d. Item, ad Rom. 10, 5: *Iustitiam, quae ex Lege est*, Glossa: «Qui operibus Legis iustificatur temporalem habet mercedem, non autem apud Deum».

e. Item, Augustinus, *De spiritu et littera*, exponens illud Apostoli, ad Rom. 3, 24: *Iustificati gratis per gratiam ipsius*; ibi arguit Augustinus: «Non itaque iustificati per Legem, non iustificati per propriam voluntatem, sed *iustificati gratis per gratiam ipsius*».

f. Item, Apostolus, in eodem: *Nunc autem sine Lege iustitia Dei manifestata est, testificata a Lege et Prophetis. Iustitia autem Dei est per fidem Iesu Christi*. Ex quo relinquitur quod Lex non iustificat.

**[Solutio]:** 1. Ad hoc est communis responsio quod opus dicitur aliquando quod est operatum, aliquando ipsa operatio. Dicunt ergo quod operata non iustificabant, sed ipsa operatio iustificabat, dummodo fieret ex obedientia caritatis, et ita intelligitur illa Glossa Rom. 3, 20 quod non iustificabant, «etiam si cum caritate et devotione fierent». – Item, distinguunt iustificari quoad plenam iustitiam vel non plenam. Quoad plenam iustitiam non iustificabant, quia non evolarent ad gloriam per illa,

durch den Glauben an Christus gerettet werden, so wurden auch sie gerettet. Und warum nicht durch die Werke des Gesetzes? Weil das Gesetz nicht gekommen ist, um die Sünden aufzuheben, sondern um sie aufzuzeigen und zu bestrafen.“<sup>643</sup>

[407] c. Ebendort in der Glosse: „Nicht das Gesetz rechtfertigt bei Gott, sondern der Glaube“<sup>644</sup>; über das Gesetz sprechen wir aber im Hinblick auf die Kultvorschriften, nicht im Hinblick auf die Sittengebote, die auf jeden Fall rechtfertigen und im Evangelium zur Vollendung gebracht werden. – Dagegen: Rechtfertigt zu werden heißt, dass aus einem nicht Gerechten ein Gerechter wird; doch dies geschieht durch nichts anderes als durch die Gnade Gottes; die Gnade Gottes aber kommt nicht durch vorausgehende Verdienste oder irgendwelche Werke, Röm 10: *Wenn aus Gnade, dann nicht mehr durch Werke, andernfalls wäre die Gnade keine Gnade mehr*<sup>645</sup>. Also rechtfertigt das Gesetz weder im Hinblick auf die Sittengebote noch auf die Kultvorschriften.

d. Zu Röm 10,5: *Die Gerechtigkeit, die aus dem Gesetz ist*, die Glosse: „Wer durch die Werke des Gesetzes gerechtfertigt wird, hat einen Lohn, der zeitlich ist, nicht aber einen bei Gott.“<sup>646</sup>

e. Augustinus legt [in der Schrift] *Vom Geist und Buchstaben* den Satz des Apostels in Röm 3,24 aus: *Unverdient sind sie durch seine Gnade gerecht geworden*; dazu argumentiert Augustinus: „Nicht also durch das Gesetz gerechtfertigt worden, nicht durch das eigene Wollen gerechtfertigt worden, sondern *unverdient durch seine Gnade gerechtfertigt worden*.“<sup>647</sup>

f. Der Apostel in demselben [Kapitel]: *Nun aber ist die Gerechtigkeit Gottes ohne Gesetz offenbar geworden, vom Gesetz und den Propheten bezeugt. Die Gerechtigkeit Gottes kommt aber durch den Glauben an Jesus Christus*<sup>648</sup>. Daraus folgt, dass das Gesetz nicht rechtfertigt.

**[Lösung]:** 1. Darauf lautet die allgemein vertretene Antwort, dass mit ‚Werk‘ bisweilen das bezeichnet wird, was ausgeführt worden ist, bisweilen die Ausführung selbst.<sup>649</sup> Es ist also zu sagen, dass nicht die ausgeführten Werke rechtfertigten, sondern die Ausführung selbst rechtfertigte, sofern sie aus dem Gehorsam der Liebe geschah, und so ist diese Glosse zu Röm 3,20 zu verstehen, dass die Werke nicht rechtfertigten, „auch wenn sie mit Liebe und Frömmigkeit ausgeführt wurden“. – Man muss unterscheiden zwischen ‚gerechtfertigt werden‘ hinsichtlich der vollen Gerechtigkeit oder der nicht vollen. Hinsichtlich der vollen Gerechtigkeit rechtfertigten die Vorschriften nicht, denn sie konnten sich durch sie nicht zur Herrlichkeit aufschwin-

643 Ebd.

644 Ebd.

645 Röm 11,6.

646 Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos 10,5* (PL 191, 1474); vgl. Alexander von Hales, *Quaestiones disputatae* ‚antequam esset frater‘, q.20,1 (BFS 19, 360,5–8).

647 Augustinus, *De spiritu et littera* 9,15 (CSEL 60, 168).

648 Röm 3,21 f.

649 Vgl. Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea IV*, tr.2 c.1 (SpicBon 19, 16,42f).

impediente reatu originalis. Sed tamen quoad non plenam iustitiam iustificabant, quia observata in caritate faciebant dignum vita aeterna, non statini, sed de futuro, soluto reatu originalis per Christum. Et hoc modo intelligunt auctoritatem Bedae, quod iustitia Legis conferebat aeterna. Unde Glossa ad Rom. 3, 26 super illud: *Iustificans eum qui ex fide est Iesu Christi*: «Omnia erant eis dimissa per fidem et poenitentiam, sed omnimodae remissionis effectum consecuti non fuerant. Est enim duplex remissionis effectus, scilicet carere poena et frui gloria. Alterum habuerunt ante Christi mortem, quia poenam actualem non sentiebant; alterum vero non, quia Deum non videbant, sed per Christi mortem data est eis gloria divinae visionis».

2. Ad illud vero Ezechielis respondent, quia praecepta et iudicia Legis aut sunt intellecta et observata carnaliter aut spiritualiter. Si spiritualiter, vita spiritualis est in illis quae est in gratia; si carnaliter, tunc non est vita spiritualis in illis, sed temporalis, et ideo non dicit simpliciter *vivet*, sed *vivet in illis*. Unde ad Gal. 3, 12, super illud: *Sed qui fecerit ea, vivet*, Glossa: «Non apud Deum habebit inde praemium, habebit tamen mercedem, ne morte moriatur».